*Præter hæc omnia, una superest difficultas*

tas adversus hanc doctrinam, magis insuperabilis (in fallor) quam quicquam eorum, aut etiam simul omnia qua hætenus à nobis dicta sunt. Videlicet: quopacto memoria rem ullam in se conservaret, nobisque representaret corpora, phantasia nostra ea flagitante, si nihil præter motiones intrent in cerebrum. Neque enim fieri potest, in subiecto adeo divisibili, ut sunt spiritus, motionem longo temporis spatio conservari: prout evidenter videmus in aëre, per quem movecercum ardentem quam potes celerrime, quamprimum enim eum deposueris, ipso in quâ illo momento, flamma desinit agitari in latus, sed quiete ac aequaliter ordinario suo motu sursum fertur: eo ipso ostendens, motum aëris, qui paulo ante violentus erat, repente tranquillatum esse ac quiescere: alioquin enim flamma cerei in eam partem deflecteret quo motus erat aër. Corpora certè qua vim habent motum diu conservandi, sicca & dura esse oportet. nec tamen eadem tempore valde longo eum retinere queunt, causa ejus à sua operatione cessante. Quæ ergo ratione imaginabitur quis tantam copiam purarum motionum quantam memoria reconditam habere debet in usum ac ministerium hominis, conservari assidue posse in ejus cerebro citra confusionem; ac tanto tempore, ad quantum memoria ejus apta est

extendi? Considera cantum aliquem ictu  
 testudinis aliufve instrumenti musici emo-  
 dulatum, ac tecum cogita, qua vis sit aut esse  
 possit in natura, cantum illum conservandi  
 perpetuo sonantem: mox considera, si im-  
 pressionem in sensum communem nihil aliud  
 sint quam res ejuscemodi, opus esse, eas con-  
 servari quales sunt, & continuo actu in cere-  
 bro nostro moveri, quo immediate praesto  
 esse possint, quotiescunque placuerit volun-  
 tati nostrae eas advocare. Videat lector re-  
 liqua, ne nobis opus sit omnia enotare.  
 Idem auctor ejusdem tractatus c. 35. im-  
 pugnat opinionem Cartesii, qua glandu-  
 lam pinealem sensus communis se-  
 dem facit, cujus loco ipse substituit  
 corpusculum illud transparens in cere-  
 bro, quod *septum lucidum*, sive *specu-  
 lum* vocant Anatomici. Hogelandus,  
 folium animæ & sensationis organon,  
 cerebrum, & FORTE (id enim bis adji-  
 cit) glandulam pinealem esse ait. pag.  
 40. & 228. Habet campum Cartesius in  
 quo se cum discipulis suis (maxime Dig-  
 bæo) exercent, & eos aut meliora doceat,  
 aut recta monentibus cedat. nos interim  
 quid nobis de tota hac re videatur ex-  
 ponemus. Iis ergo quæ ab acutissimo  
 Digbæo dicta sunt, addo, non posse me  
 satis mirari à viris doctis non esse anim-  
 adver-